## Câmara Municipal de Pirai



Câmara Municipal de Piraí Estado do Rio de Janeiro Protocolo nº <u>2510/2023</u>

Data <u>21 13 1</u> 2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Pirafssinatura\_

## REQUERIMENTO Nº 199/2023

Os vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições, requerem à Mesa desta Colenda Casa, ouvido o Douto Plenário, que seja encaminhado expediente Legislativo à Prefeitura Municipal de Piraí, solicitando informações referente a Obra de drenagem da Rua Fonseca no bairro Vila das Palmeiras.

Considerando, que o valor da Obra é R\$ 700.264,69 (setecentos mil, duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta e nove centavos), e que o contrato entre a Prefeitura e a Empresa contratada foi assinado em 07 de junho de 2023;

Considerando que o prazo da execução da Obra era de três meses a partir da emissão da ordem de serviço;

Considerando que o prazo acima já terminou;

Considerando, que ainda não há definição de quando será colocado o asfalto em definitivo,

Seguem as seguintes indagações:

- 1 Houve erro de projeto?
- 2 Caso positivo, esse erro impactou no orçamento da obra? Em quanto? Em qual data?
- 3 A Prefeitura já realizou aditivo contratual de modo a garantir os recursos para o término da Obra? Se sim, qual valor?
- 4 Há alguma previsão de colocação do asfalto na Rua Fonseca? Haja vista o período de chuva que se aproxima e vem preocupando os moradores.



## Câmara Municipal de Piraí Estado do Rio de Janeiro

5 - Há algum prazo de entrega definitiva da Obra?

Diante do exposto, venho requerer do Poder Executivo Municipal, o acionamento da Secretaria Competente, para que seja realizado o devido procedimento em relação à demanda apresentada.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2023.

Roberto Horta Sardim Salles (Betão) - Vereador - ALEXSANDRO SENA SILVA

João Carlos dos Sánios Máximo

CHETALLY CARVALIO DE OLIVERA